M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua,
LIBER III.

Guilielmo Xylandro Augustano
Interprete.

Non hoc tantum est confide-
randum, singulis diebus uitam
consumi, partemque eius subinde
minorem relinqui: sed & hoc
cogitandum, quæsi quis diutius sit uictu-
rus, incertum tamen est, sitne suppedita-
tura eadem intelligentia ad cognoscen-
das res, & contemplationem, cuius finis est
peritia rerum diuinarum atque humanarum.
Etenim si delirare ceperit homo, spirabit
quidem nihilominus, nutrietur, imagi-
nabitur, appetet, reliquasque id genus fa-
cultates retinebit: ea uero uis, qua se i-
pso uti queat, rationes officii subduce-
re accuratas, quæ animo præcepit in or-
dinem collocare, de eo ipso an iam tem-
pus sit uitam relinquendi deliberare, ac
si quæ alia sunt, ad quæ obeunda ratione
probè exercitata opus est, ea inquam uis
iam antè extincta est. Festinandum est i-
gitur, non ideò solùm, quòd subinde mor-

ti propiores fimus, sed & quia rerum intelligentia nos ante exitum uitæ destituit. Id quoque obseruandum, ea quæ appendicis quasi loco adhærēt his quæ natura fiunt, habere non nihil gratiæ & oblectationis. Vt quum panis pinfitur, uideamus quasdam particulas eius rumpi: quod ipsum etsi quodāmodo accidit præter institutū pistoriæ artis, habet tamen non nihil decoris, appetitumque cibi suo quodāmodo excitat. Ficus quoque quū maximè maturæ sunt, fatiscūt, itēque oliuis maturissimis quiddam putredini proximum, pulcritudinem peculiarē addunt. Iam spicas deorsum se flectentes, leonis supercilium, spumam a prostrū ex ore effluentem, multaque eiusmodi alia si quis seorsim consideret, intelliget ea etsi longè absunt à pulchritudine, tamen quia rebus naturalibus inhærent, & eas consequuntur, eo & ornatum his adferre, & delectare. Quam obrem qui attentius ea quæ in rerum natura fiunt mente contemplatus fuerit, nihil non eleganter esse factum putabit, etiam eorum quæ appendicis loco res

natu

naturales consequuntur. Itaque ueros belluarum rictus haud minori cum uoluptate aspiciet, quàm quos pictores & figuli effingunt: uetulae etiam & senis maturam aetatem, puerorumque amori aptum florem castis oculis intuebitur: multaque alia cernet, non apud omnes fidem inuenientia, sed apud eos solum, qui naturam, eiusque opera rectè intelligit. Hippocrates quum multos sanasset morbo, ipse morbo decessit. Chaldaei multis finem uitae praedixerunt: post ipsos etiam fatum arripuit. Alexander, Pompeius, & C. Caesar, quum totas urbes toties deleuissent, commissoque praelio multa equitum peditumque millia cecidissent, ipsi quoque tandem uita excefferunt. Heracletus, multa de natura rerum, & incendio finem uniuerso allaturo quum disputasset, ipse intercuta aqua distentus, stercore bubulo oblitus mortem obiit. Democritum pediculi, Socratem cicuta absumpsit. Quorsum haec? Ingressus es uitam, nauigasti, uectus es: discede. Quod si abeundum est

est in aliam uitã, equidem ne ibi quidẽ
erit quicquã dijs uacuum: sin omnis sen-
sus adimet, nõ iam præterea dolores ac
uoluptates ferẽdæ, neq; seruiẽdum uasi
tantò deteriori. Quinimo quod seruit,
id supererit, nimirum mēs & genius: cū
uas illud terra sit, & tabus. Proinde reli-
quum uitæ tēpus ne absume de alijs co-
gitando, nisi ad commune aliquod cō-
modum id referatur: alioquin enim in-
terim ab alio negotio detineberis. Nam
cogitare, quid hic uel ille agat, quam ob
rem, quid loquatur, quid cogitet, quid
moliatur, aut omnino de alijs esse solici-
tum, id uerò efficit ut euagemur, neque
obseruemus eam quæ principatū in no-
bis obtinet partem. Itaq; in serie cogita-
tionū declinanda est uanitas, omniūq;
maximè curiositas, & malitia. Ad suefa-
cere te ipsum debes, ut de his tantum re-
bus cogites, de quibus si quis te subito
interroget quid nunc mediteris, confe-
stim liberè possis respondere, hoc aut
hoc: nimirum ut statim constet, cogita-
tiones tuas esse simplices, placidas, con-
sentaneas animali sociato alijs, ac ne-
gligenti

gligenti earum quæ ad uoluptatē oblectationem uē faciant cogitationum, uacuo contentionis, inuidiæ, suspitionis, aliorum uē, quæ si te animo agitasse falsus esses, pudore suffundi oportuisset.

Vir ad hunc modum compositus, non est cur diutius expectet nomen eius, qui in optimorum sit numero. Est enim sacerdos quasi, & administer deum, utiturque eo, quod in ipso tamquam sacrario est positum. Id autem hominē præstat purum à uoluptatibus, inuiolatū à doloribus, intactum à libidine, inscium omnis malitię, certatorem maximi certaminis (ne scilicet ullus eum affectus deiciat) altè tinctum iustitia, ex animo contentum ijs quæ eueniunt, fatō uē destinata ipsi sunt, non sæpe, neque nisi magna & publica necessitate urgente, de aliorum dictis, factis, aut cogitationib. meditantem: solis enim ijs quæ in ipso sunt ad agendum intentus est, ac quæ à fato uniuersi ipsi sunt destinata, continenter considerat. Nam illa censet honesta & pulcra: quæ uerò sibi obtigerunt, ea bona esse persuasum habet: quippe unius-

cuiusq; factū & constat aliunde, & secū aliud adfert. Meminit etiam oīa ratione prædita esse inter se cognata, esseq; hominis naturæ cōueniens, ut omniū hominū curā gerat: existimationem autē non ab omnibus hominibus petēdam, sed ijs tantū, qui naturæ conuenienter uiuunt. Qui uerò aliter uiuunt, hi quales se domi & extra ædes, noctu atque interdiu gerant, ac quibus se hominibus admisceant, perpetuò memoria tenet: ab his igitur laudari se nihil curat, quum ij ne sibi quidem ipsis probentur. Ne inuitus accedas ad agendum, neque cœtus humani immemor, neque non bene cogitata re, neque patere te retrahi: ne in cogitationibus tuis astutiam secteris, neque uerbosus sis, neque multa negocià suscipias. Enim uero Deus qui in te inest, præsit tibi, masculo animanti, seni, ciui, Romano, ac principi, qui se ita comparauerit, ut ad abitum instructus expectet quando receptui ex hac uita canat. Ne iuramento indigeas, neue hominis alicuius testimonio. Hilari esto uultu, ac qui exter-

no ministerio possit carere., eaq̄ quam
alij suppeditent quiete. Rectū esse expe-
dit te, nō qui lapsus se erigat. Si quid in
uita humana inuenis potius iustitia, ue-
ritate, temperantia, fortitudine, aut si
quid aliud melius est, quàm animum
tuum esse seipso contentum, quatenus
præstat ut secundum rectam rationem
agas: si, inquam, in fato, & ijs quæ absq̄
tuo delectu tibi sunt destinata inuenis
aliquid his quæ dixi præstabilius, eo ut
fruaris toto animo incumbe. Sin eo qui
in te est collocatus genio nihil præstan-
tius inuenis, qui & appetitus sibi ipsi
subiecit, & uisa examinat, & à persua-
sionibus sensuum. (ut dicebat So-
crates) seipsum abduxit, seque Deo
submit, & pro hominibus procurat:
si hoc inferiora omnia, & uiliora de-
prehendis, nulli alteri rei locum con-
cede, ne semel ad eam inclinans, post-
hac proprium illum tuum bonum præ-
ferre omnibus rebus nequeas. Ne-
fas enim est ullam aliam diuersi generis
rem bono ratione prædito, & effectri-
ci opponi: ut laudem popularem,

principatum, diuitias, uoluptatum perceptionem: hæc omnia, si uel parùm te iis accómmodare uisum fuerit, confestim præualent, & à recta uia abducunt. Tu uerò, inquam, simpliciter ac liberè id quod est melius elige, eiq̃ inhære: melius autem est id quod conducit. Atq̃ hoc ipsũ si ea ratione sit utile, quatenus mētē habes, serua: si quatenus es animal, repudia, & iudicium integrum retine. Id modò cura, ne quid p̃ tuo cōmodo amplectaris, quòd possit aliquando te compellere ad fallendum fidem, prodendam uerecundiam, odium alicuius, suspitiones, imprecandum, simulandũ, appetendũ uel aliquid, quod parietes & uelamenta desideret. Etenim qui mētē ac genio suo, & sacris uirtutis eius primas defert, is tragœdiam nullam excitat, non gemit, nō solitudinis, nō frequētiæ hominum indigebit: plerunq̃ uiuet neq̃ appetēs quicquã, neq̃ fugiens. diu ne an paruo tēporis spatio inclusa corpori anima utatur, nihil omnino curabit: nam etsi continuo migrandum sit, ita facile dissoluetur ut si ad aliam quandam

DE VITA SVA LIB. III. 33
dam functionem uerecundè ac decen-
ter obeundam se conferat. Id unum si
per uniuersam uitam obserues, ut cogi-
tationes tuæ sèper sint de ijs rebus quæ
ad societatem ciuilem nato animali, ei-
que rationis compoti cõueniant, nihil
unquam in animo deprauatũ, nihil pu-
rulentum, nihil contaminatũ, nihil sug-
gillatũ inuenies: (Neq; uerò fatum uitã
imperfectã adhuc abrũpit, quemadmo-
dum dici posset de tragœdo fabula nõ-
dum peracta discedēte.) præterea nihil
seruile, nihil fucatum, nihil alligatum,
nihil abscissum, nihil obnoxium, nihil
occultum. Venerare facultatem cogita-
tricẽ: in eo .n. sunt oĩa, ut pars tui prin-
cipatum obtinēs nihil unquam animo
concupiat quod sit naturæ inconueni-
ens, aut constitutioni animalis ratione
præditi. Illius autem constitutionis est
munus, ut à temeritate alieni, cœtui hu-
mano adiuncti, dijsq; obsequentes si-
mus. Proinde omnibus proiectis, hæc
modo pauca comprehendere, ac memo-
ria tenere, q̄ unusquisq; tantũ, id quod
præsens est temporis punctum uiuit: re

liquum uitæ aut iam exactum, aut in in-
 certo positum est. Exiguū fanè tempus
 quod uiuit quisq̃: perexiguus etiã ter-
 ræ, in quo uiuitur, angulus: etiã longissi-
 ma post obitū fama, exiguum est, quæ
 & ipsa per successione[m] cōseruatur ho-
 mūculorum mox moriturorum, ac ne
 se quidem ipsos cognoscentium, nedū
 eum, qui iam pridem fato concessit. Ad-
 dendum his quæ commemorauī præce-
 ptis unum, nempe eius quæ quouis tem-
 pore animo nostro cogitanda accidit
 rei, definitionem seu descriptionē esse
 faciendam, quo tecū ipse differere pos-
 sis, quænam sit eius nuda & ab omnibus
 alijs separata natura, ac qualis: tū quod
 proprium eius nomen, quæ item appel-
 lationes eorum, è quibus ipsa conflata
 est, & in quæ dissoluet̃. Nihil enim per-
 inde animum magnitudine extollit, ac
 uia & uerè posse singula, quæ in hac ui-
 ta nobis occurrunt, examinare, atq̃ eo
 modo semper intueri, ut unà deprehen-
 datur, cui nam uniuersi parti unū quod-
 que usui sit, quo in precio habendū ra-
 tione cum ipsius uniuersi, tū hominis,

qui

qui ciuis est supremæ ciuitatis, ac cuius quasi domus sunt reliquæ ciuitates. Quid est, quibus ex elementis concretum. & quandiu fert natura eius ut permaneat id, quòd modò cogitatione animo meo attulit? qua porrò uirtute ad id usus erit? scilicet, mansuetudine, fortitudine, ueritate, fide, simplicitate, ea qua totus ex me aptus sum, ceteris? de singulis ergo dicendum. Hoc diuinitus uenit, hoc fati connexio, casusq; aut fortuna attulit, hoc pfectum est à cognato meo & socio, ignaro quidem quænam esset eius natura: ego autem & noui, & eo secundum legem societatis naturalem uitor æquo animo, iusteq; simulq; in medijs rebus coniecturam facio ut unicuique suum ut dignum est tribuam. Si rectam rationem sequens, id quod instat agas diligenter, firmiter, æquo animo, neque instituto negotio alia admisceas, sed tuum genium sincerum conserues, perinde ac si iam is dimittendus tibi esset, atq; ita si perseueres nihil expectas, nihil fugiens, sed eo quod secundum naturam agis, & heroica in dictis factisq;

ueritate cōtētus, bene uiues. Nemo autē est, qui hoc impedire possit. Quē admodum medici ad subita mala curanda, in promptu sua instrumenta habent, atq; ferramenta: sic tu ad res diuinas humanasq; præcepta instructa habe, atq; parata: omniaq; etiam minima ita age, ut memineris hæc duo genera inter se esse cōnexa. Neq; enim rem ullam humanā rectè perfeceris, nisi simul eam ad deos referas: neq; contrā. Nō erra amplius. Nō enim commentarios leges tuos, neque priscorum Romanorum & Græcorum acta, excerptaq; è libris, quæ tibi ipsi in senectute utenda reposuisti. Itaq; ad finem propera, uanaq; spes missas faciēs, tibi ipsi opem fer, si quidē (dum licet) tui rationem habes ullam. Nesciunt quàm multa significet uocabulum furari, fere re, emere, quiescere, uidere quid sit agē dum: quorum hoc non oculis cernitur, sed alio uisu. Corporis sunt sensus, animi appetitus, mentis præcepta. Imaginari aliquid, & uisum concipere, nobis cū pecoribus est commune. Moueri appetitus explendi causa, id quidē & belluis

contingit, & Androgynis, & Phalaridi,
& Neroni. Porrò mentem ducẽ habere
ad ea quæ apparent esse officij, eorum
etiã est, qui deos esse negant, qui patriã
deserunt, qui simulacros claufere, ni-
hil non turpe perpetrant. Si igitur reli-
qua his quæ diximus omnibus sunt cõ-
munia, reliquum sanè est aliquid, quòd
proprium sit uiri boni: nempe æquo a-
nimo ferre ea quæ accidunt, fatoq; ei e-
ueniunt, in pectore collocatum genium
non commouere, neq; turba uisorum
perturbare, sed quietum seruare, eique
decenter tanquam Deo obsequi: nihil
à ueritate alienum loqui, nihil præter iu-
stitiam agere. Quòd si nemo hominum
credat eum simpliciter, uerecundè, ac
tranquillo animo uiuere, tamdn neque
succensebit cuiquam, neq; deflectet à
semita ad finem uitæ ducente: ad quem
finem uenire debet homo purus, quie-
tus, ac dissolutu facilis, & qui nulla ui
coactus ultrò suo se fato
accommodauerit.

M. ANTONINI IMPERATORIS de uita sua,
 LIBER IIII.
 Guilielmo Xylandro Augustano
 Interprete.

VAE in nobis inest pars principatum tenens, ea si secundum naturam se habeat, ita ad ea quæ accidunt comparata est, ut quouis tempore facile ad id quod possibile est & conceditur se adiungat. Neque enim materiam aliquam sibi propriam subiectam habet, sed ut cum exceptione quadam ad ea fertur, quæ proposita sunt, ita id quod offertur ei, pro materia sua accipit. Quemadmodum ignis, qui ijs quæ incidunt preualet, à quibus exiguus lychnus fuisset extinctus: at copiosiori ignis statim ea quæ ipsi iniecta sunt, sibi accommodat, atque consumit, atque ex ijs ipsis augetur. Nihil agendum frustra, neque aliter, quam secundum contemplationem, qua artis defectus compleatur. Secus uulgo quærunt hominibus, rura, litto ra, montes: tu quoque soles maxime ea desiderare. Atqui id planè est rudiũ

&

& abiectæ fortis hominum. Tibi quacūq; uisum fuerit hora licet in teipsum recedere: nusquam enim neq; tranquillior, nec maioris otii secessus homini datur, quàm ad animum suum: præsertim ei qui intus ea habet, in quæ aspiciens, statim summam animi tranquillitatem reperit: bene nimirum omnibus intus compositis. Cōtinenter igitur te eò recipe, ac teipsum renoua. Breuia autē sint quædam, & elementorū uicem obtinentia, quæ tibi statim occurrant, omniq; te molestia liberent, & remittent nihil indignè ferentem eorum ad quæ reuerteris. Quid enim fers indignè? nū hominū improbitatem? Reputa tecū, ita esse statuendum, ratione prædita animantia unum esse alterius causa natum: tum æquanimi- tatem partē esse iustitiæ: item non sua eos peccare uolūtate: quā multi exercitis inimicitijs, odijs, suspicionibus, confossi perierunt, ac in cinerem redacti sunt: itaq; desine tādē. At molestū tibi est fatum tuum? in mētem reuoca quomodo uniuersi partes distīxerit uel prouidentia, uel atomi illę, uel

quodcunq; illud fuit, ex quo demōstratum est, mūdum instar ciuitatis esse. At quæ corpus attingūt, ea te afficiūt? cogita intellectū, cū semel seipsum collegerit, suamq; uim perspexerit non permisceri Spiritui leniter aut asperè moto: præterea quæ de uoluptate & dolore auditu perceperis, repete, atq; illis adfētire. Sed forsitan gloriola te sollicitū tenet? respice quā celerrimè omnia obliuione delectantur, quod sit chaos infiniti utrinq; æui, quā inanis famæ sonus, quā ta inconstantia & incertitudo opinionum humanarum, quàm arcto includātur hæc omnia loco. Quippe punctum est terra, atq; huius ipsius quàm perexiguus angulus habitat? quot uerò sunt in ea ipsa, aut quales illi, qui te sint laudaturi? Proinde memento in hanc (quā demonstraui, particulam tui recedere: idq; præcipue cura, ne cupiditate traharis, sed liber mane, resq; ita intuere, ut uirum, ut hominē, ut ciuē, ut animal mortale conuenit. Cæterùm ex his quæ tibi inspicienti quàm maximè in promptu esse debeāt, duo sunt: alterū, q̄ res ipsæ
ani

DE VITA SUA LIB. IIII. 41
animã non contingūt, sed extra eam fir-
matæ persistunt. Perturbationes tãtũm
ex internis opinionib. nascunt̃. Alterũ,
q̃ oĩa hæc quæ cernis, statim mutabun-
tur, neq̃ erunt amplius: perpetuoq̃ co-
gita, quot iam eorũ mutationib. ipse in-
terfueris. Mundus quidẽ rerum in uari-
as subinde formas mutatio est, uita in o-
pinione consistit. Si intelligentia esse
preditũ, hominibus nobis inter nos est
cõmune, erit & ratio, ob quam illud no-
bis adest cõmunis: sin hæc, etiam ratio
quæ præcipit quid agendum sit, quid o-
mittendum, communis erit omnium:
proinde & lex. Quod si ita habet, ciues
sumus: ergo ciuitatis alicuius partici-
pes. Quo relĩquit̃, mũdũ ciuitatis loco
esse: cuius .n. alius ciuitatis dicere pos-
simus cõmunionẽ esse humano generi?
utrũ itaq̃ ex hac cõmuni ciuitate nobis
esse capacib, intelligentiæ, uti ratione,
& legi, datũ est, an aliunde?. Ut enim ter-
renæ mihi à terra aliqua particulae sunt
tributæ, & humor ab alio quodã elemẽ-
to, itẽq̃ spiritus, calor, & ignea natura,
suis singula à fõtib. ad me deriuata sũt,

nihil enim est, quod non alicunde & ueniat, & aliquò abeat.) ita & intelligētia nobis aliunde data est. Mors, perinde ac uita, arcanum est naturæ opus, ex iisdem elemētis in eadē confusio & mixtio. Deniq; non est ea res, cuius pudere aliquem debeat: neque enim est contra causas animalis mente donati, neq; cōtra eius structuræ rationem. Hæc ita, hisq; de causis fiūt necessariò: quod qui fieri nolit, perinde faciat, ac si ficum arborem succo uelit carere. Omnino autem memineris, intra breuissimum tempus & tibi fore moriendū, & alteri: paulo pòst, ne nomen quidem uestrum supererit. Tolle opinionem, simul etiam de accepto damno abolebitur cogitatio: hacq; sublata, ipsum etiam dānum non erit. Quod hominē seipso deteriores efficere nō potest, id neq; uitā eius peiorem reddit, neq; lædit, neq; extrinsecus, neq; intrinsecus. Natura utilitatis hoc necessariò fecit, ut quicquid accidat, iuste accidat: quod, si diligēter obserues, ita habere inuenies: atq; hoc dico, non tantūm causarum consequen-
tia

tia ita fieri, sed etiam ratione iustitiæ, & ab aliquo, q̄ tribuat unicuiq̄ p̄ dignitate suū. Itaq̄, uti cœpisti, obseruare hoc perge, & quicquid facies, hoc modo age, adhibita bonitate, quo modo uerè bonus intelligitur: idq̄ in omnibus tuis obserua actionibus. Non ita tibi sentiendum est, quemadmodū is qui iniuriā facit, uel ipse sēt̄it, uel te existimare uult: sed res ipsæ quid uerè sint, perspice. Semper hæc duo in promptu habenda sunt: alterū, ut ea tātūm agas, quod ratio eius partis, quæ regnum in te, & potestatem obtinet legislatoris, te hortat, idq̄ propter hominum utilitatē. Alterū, ut si quis adsit, qui te corrigere, & ab aliqua opinione deducere uelit, sententiā mutes: modò ut ea mutatio fidē mereatur iustitiæ aut publicę utilitatis, aliúsue huiusmodi causa, nō uoluptatis gloriæ uel gratia facta esse. Ratione præditus es: cur ea non uteris? quid enim præterea desideras, ea suum obeunte officium? Scis te, ut partē, interiturū in eo, quod te produxit uniuerso: imò potius facta mutatione assumeris ad mentem eam,

quæ est reliquarum origo. Multa thuris
grana eidem aræ imposita, unum alte-
ro prius igni corripit, sed nihil interest.
Intra decimum diem, Deus uideberis
ijs, qui te nunc bestiam & simiam putât:
si quidem ad præcepta & uenerationē
mētis reflectas, neq; cogites uitam tibi
in immensos annos prorogatum iri.
Mors imminet, ergo dum uiuis, & li-
cet, bonus ut sis cura. Quantum otij lu-
cratur, qui non uidet quid proximus di-
cat, agat, aut cogitet, sed tantum quid
ipse agat, curatq; ut hoc iustum sit & fas.
At qui secundum Agathonem fortè bo-
num nō circunspicit nigros mores, sed
propositam lineam recto, non uago cur-
su tenet. Qui famæ post mortem cupidi-
tate ducitur, non cogitat quenlibet eo-
rum, qui ipsius mentionem sint facturi,
mox ipsum etiam moriturum: deinde
itidem eum qui huic succedit, idq; eo
usq; , dum omnis memoria per attoni-
tos inani fama, extinctosq; homines p-
pagatu aboleatur. Quinetiam finge im-
mortales fore eos, qui tui recordentur,
immortalemq; tui futuram memoriam.

quid

quid ergo id ad te, ne dicam, mortuum?
quid uel uiuo tibi laus proderit? nisi ra-
tione cuiusdam dispensationis: omitte
enim nunc naturæ munus, huic tempo-
ri non conueniens, & de quo suo loco
erit differendum. Omne quod pul-
chrum est, ex seipso tale est, atque in se
ipso absoluitur, nullamque sui partem
habet laudem. Ideo id quod laudatur,
eo ipso neque peius fit, neque melius. Idque
etiam de ijs intelligi uolo, quæ cõmuni-
ori nomine pulcra aut bona dicuntur,
ut quæ ex materia fiunt, & artis opera.
Id autem quod reuera bonum est, non
magis alia quadam re opus ad id, ut sit
bonum, habet, quàm lex, ueritas, tran-
quillitas animi, uerecundia: quid horum
uel si laudetur bonum fit, uel uitupera-
tione corrumpitur? Smaragdus quidẽ
nisi laudetur, de bonitate sua aliquid a-
mittit? quid aurum, ebur, purpura, cul-
ter, flosculus, arbuscula? Si permanent
animi, quomodo eos ab æterno capit
aer: & quomodo terra ab æuo usque hu-
matorum corpora recipit? Quemad-
modum hinc corpora quum aliquãdiu

in terra delituere, mutantur, dissipataq̄
spatium alijs cadaueribus præbent: sic
animæ in aërem subuectæ, quum aliquã
diu ibi perstiterunt, mutantur, fundun-
turq̄, & ad menté omnium aliarum ge-
nitricem adiungunt, eaq̄ ratione alijs
aduentantibus locum cedunt. Hoc re-
spóderi potest, posito animas esse cor-
poribus superstites. Neq̄ uerò tantum
multitudo sepultorum eo modo cor-
porum considerata est: sed & eorum
quæ quotidie comeduntur à nobis, &
bestijs animalium, & sic quodammo-
do sepeliuntur magno numero, ac ni-
hilominus suppeditat spatium alijs, p-
pter eorum in sanguinem, aërem, calo-
remq̄ mutationem. Ratio autem ueri-
tatis constat, si materia & causæ inqui-
rantur. Non est uagandum, sed in omni
appetitu iustitię ratio habenda: omniq̄
in cogitatione, certitudinis. Quicquid
tibi, ô Natura rerum, cõuenit, id omne
mihi conuenit, nihilq̄ mihi uel immatu-
rum est, uel tardũ, quod tibi sit tépesti-
uum: oẽ id fructum meum puto, quod
tuæ ferunt horæ. Ex te sunt, & in una te
omnia

omnia, ac in te unam omnia redeunt. Quidam dixit, ô chara Cecropis urbs. ego autem de te cur non dicam, ô chara Dei urbs? Pauca age, inquit, si tibi tranquillitas animi curæ est. Nihil eo plus confert, quàm ea quæ necesse est, agere, & quæ ratio animalis ad civilem societatem nati, ac quo ea modo deligit. Id enim non modò rectè agendo, sed & pauca agendo animi tranquillitatem parit. Nam ex his, quæ plurima & agimus & loquimur, si quis ea quæ non sunt necessaria tollat, is & maiori otio utetur, & pauciores perturbationes experietur. Itaque singulis in rebus circumspicendum, ne quid non necessarium agamus: ac non modò actiones, sed & cogitationes inutilis sunt vitandæ. ita enim fiet, ut ne actiones quidem superuacaneæ consequantur. Fac periculum, ut tibi boni uita quadret: eius inquam, qui fato sibi destinata æquo fert animo, contentus est iustis suis actibus, & placido statu: uidi illa, hæc quoque intueri. Non perturba te ipsum, sed simplex esto. Si quis

peccat, sibi ipsi peccat. Tibi si quid boni obtigit, ab initio tibi id fato tuo fuit destinatum. Omnino autem brevis quum sit uita, curandum ut præsens tempus lucreris rectam rationem & iustitiam sequutus: ac in remissionibus animi sobrius sis. Aut compositus est certo ordine mundus, aut cõfusio quæram rerum temerè mixtarum, mundus tamen. An quum in te ipso possit ordo locum habere, uniuersum nullo ordine constare dicemus? præsertim omnibus in eo rebus ita digestis, diffusis, atque inter se affectis. Mores nigri uocantur mores effœminati, duri, feri, pecorum aut infantium similes, stolidi, fucati, scurriles, cauponarij, tyrannici. Si peregrinus in mûdo habetur, quæ in mundo sunt, non cognoscit: haud minus peregrinus erit, qui ea quæ fiunt: non cognoscit: exul, qui ciuilem rationem fugit: cæcus, qui intelligentiæ oculos clausos habet: pauper, qui alio indiget, neque in se habet omnia quæ ad uitam conducunt.

Abcessus, siue ulcus mundi est, qui se
à com

à communis naturæ ratione seiungit, indignè ferendo ea quæ eueniunt: (ea em̄ quæ te pròduxit natura, omnia p̄fert.) frustum à ciuitate amputatum, qui suam animam à communi & unica omnium ratione præditorum mēte rescindit. Alius sine toga philosophatur, alius absq̄ libro, alius seminudus, panesq̄ se non habere, & tamen insistere rectæ rationi dictitans, alius se disciplinis suis non alere, & tamen perseuerare profitemens. Tu artem quam didicisti, dilige, in eaq̄ acquiesce. Reliquam uitæ partem ita exige, ut q̄ ex animo dijs omnia tua commiseris, neq̄ ullius te hominis uel seruum uel tyrannum constituas.

Cōsidera (uerbi gratia) quæ Vespasia ni tēpore euenerint: inuenies homines tum nuptias contraxisse, liberos aluisse, ægrotasse, diem suum obijisse, belligerasse, festos dies egisse, negociatos fuisse, agriculturā exercuisse, adulatos fuisse, præfractos se gessisse, suspicionibus indulgisse, insidias fecisse, quosdam uotis mortem uocasse, alios quiritatos de præsentē rerum statu, amasse, thesauros

collegisse, consulatus et regna expetisse. Nonne eorum omnium uita iam abolita est? Rursus ad ætatem Traiani descende: inuenies eadem omnia, atque eius quoque ætatis homines mortuos esse, eodem modo si etiam reliquas ætates, & gentes totas consideres, uidebis quam multum ad summum contendissent, paulò post ceciderint, & in elementa resoluti sint. Præsertim uerò hi memoria recolendi sunt, quos ipse cognouisti uana affectantes, cum agere secundum id ad quod natura erant facti, eiisque inhærere, & eo contenti esse cessarent. Id quoque opus est meminisse, in unaquauis actione tantum uersandum, quantum dignitas eius & modus permittunt: ita fiet, ut non diutius quam par sit reb. exiguisim moratus, nullum fastidium contrahas. Usitata quondam uocabula, nunc interpretationis loco sunt: ita et eorum qui fuerunt olim celeberrimi, nunc quodammodo sunt glossæ, ut Camillus, Cæso, Volesus, Leonnatus, tum paulò post Scipio, Cato, inde Augustus, Adrianus, Antoninus:

nus:

nus: omnia enim hæc euanida sunt, & mox in fabulam abeunt: mox obliuione oīa obruuntur. Atq; hoc dico de ijs, qui ad miraculū usq; clari erant: reliq; enim simul atq; animam efflarunt, obscuro, & ignoti facti sunt. Quāquā quid est omnino, cuius sit memoria sempiterna? Omnia sunt inania. Quid est igitur, in qd' sit studio incūbendū? Vnicū hoc, ut cogitationes sint iustæ, actiones societatem humanam respiciant, ratio te nunq; fallat, itaq; sis aīo affectus, ut quæ cūq; accidūt, ea tanq; necessaria, nota, ab eodē principio & fonte promanantia, approbes. Vltrò te fato submitte, pateatq; id te ijs quæ ei uisum fuerit reb. destinare: oīa in diē sunt, cū id q; recordat alicuius, tū id, cuius fit mentio. Nunquā nō considera, oīa per mutationes fieri, neq; uniuersū naturæ quicquā esse usitatius, q; res mutare, & innouare. Omnia em̄ quæ in natura subsistūt, semina quasi sunt eorum, quæ ex illis sunt nascitura: est autem nimium rudis hominis existimare ea tantū semina esse, quæ in terram aut matricem deiiciuntur.